Il prosieguo è altrettanto rilevante, sia pure sotto altri profili: chiarisce, come sino ad allora forse non si era ancora fatto, questioni di 'competenza', in particolare quando mancasse il *praeses*. Se non era possibile adire il *praeses provinciarum*, non vi erano ostacoli a rivolgere le proprie dogianze al *defensor civitatis*; restava impregiudicata, ancora, la possibilità di ricorrere al vescovo (*episcopalis audience*). In mancanza, o indisponibilità, an-

blico nel luogo ove il possessore ha il suo domicilio, ovvero con atto firmato dai notai; e se la città non ha notai, con atto sottoscritto da tre testimoni; ciò bastando ad interrompere ogni temporale prescrizione sia di un triennio, sia di lungo tempo, sia di trenta o quarant'anni. Dovendo poi restar ferme le disposizioni si degli antichi legislatori che le nostre rispetto alla prescrizione di lungo tempo, di trenta o quaranta anni».

¹⁵ C. GANGI, *Il momento iniziale*, cit., 228.

¹⁶ *Qui ante solutionem egit pigneratia, licet non recte egitrell.*

*situta tempora et interruptionem temporis facere: et sufficere
hoc ad plenissimam interruptionem. Sin autem nullo poterit
modo praesidem adire, saltem ad episcopum locorum et vel de-
fensorum civitatis et suam manifestare voluntatem in scriptis
deproperet. Sin autem agnitus vel praeses, vel episcopus vel
defensor, licet ei et proponere publice, ubi dominium habet
possessor, seu cum tabulariorum subscriptione vel, si civitas ta-
bularios non habeat, cum trium testium subscriptione: et ha-
sufficere ad omnem temporalem interruptionem sine triennii sine
longi temporis sine triginta vel quadraginta annorum sit. Per
maggiore chiarezza espositiva, riportiamo una tradu-
zione del testo, dall'edizione di G. VIGNALI, *Corpo del
diritto. Codice*, II, Napoli, 1861, 465: «Onde più perfet-
tamente a tutte le cose possiamo provvedere, ed a
nessuno abbia a nuocere affatto l'assenza o la prepo-
tenza o l'infanzia del suo avversario, ma perché vi sia
qualche differenza tra negligenti e vigilanti, ordiniam-
mo, che, se mai sia assente colui il quale detiene le co-
se altrui, ovvero obbligate ad un creditore, ed il pa-
drone della cosa o il creditore brami proporre la sua
azione, e non avendone modo, essendo assente il suo
avversario, il quale detiene la cosa, ovvero essendo
nella infanzia e nel furore, e non avendo verun cura-
tore, o stando in grande potestà usurpi di sua autorità
tali cose, gli si dia facoltà di adire il preside della pro-
vincia o di porgegli un libello e produrre le sue quere-
le fra il tempo stabilito e fare l'interruzione del tempo;
e ciò basti per farlo pienamente. Ma se in nessun mo-
do adir potrà il preside, almeno vada dal vescovo lo-
cale o dal difensore della città, e si affretti a manife-
stare in iscritto la sua volontà. Ma se poi sarà assente
o il preside o il vescovo o il difensore della città, ba-
sterà ch'egli manifesti le sue intenzioni per atto pub-*